
ferroelektryki



Ferroelektryki to substancje o bardzo dużej wartości przenikalności 
elektrycznej spowodowanej występowaniem spontanicznie 
spolaryzowanych obszarów (domen).



Kryształ ferroelektryczny wykazuje elektryczny moment dipolowy 
nawet bez działania zewnętrznego pola elektrycznego.W stanie 
ferroelektrycznym środek ładunku dodatniego w krysztale nie pokrywa 
się ze środkiem ładunku ujemnego.



Względna przenikalność elekryczna wybranych ośrodków







Pierwszym zaobserwowanym ferroelektrykiem była sól Seignette'a stąd 
też dawna nazwa ferroelektryków - segnietoelektryki. Obecnie 
najbardziej wykorzystywanym ferroelektrykiem jest tytanian baru, który 
znajduje zastosowanie w kondensatorach dużej pojemności, miernikach 
natężenia pola elektrycznego oraz układach techniki impulsowej.



winian sodowo-potasowy (tzw. sól Seignette'a) E337

kwas winowy to E334

Kwas winowy i jego sole są stosowane jako dodatki do żywności 
regulujące kwasowość



Duża wartość przenikalności jest wynikiem uporządkowania domen w 
zewnętrznym polu. W ferroelektrykach podobnie jak ferromagnetykach 
występuje zjawisko histerezy elektrycznej oraz zanik właściwości 
dielektrycznych w określonej temperaturze (zwanej podobnie jak 
ferromagnetykach temperaturą Curie).



Temperatura Curie (oznaczana TC) - temperatura, powyżej której 
ferromagnetyk gwałtownie traci swoje właściwości magnetyczne i 
staje się paramagnetykiem, zjawisko to wynika ze zmiany fazy ciała 
stałego. Nazwa pochodzi od nazwiska francuskiego fizyka Piotra 
Curie, męża Marii Curie-Skłodowskiej.

W temperaturze niższej od temperatury Curie dipole magnetyczne 
atomów lub cząsteczek ustawiane są przez wiązania chemiczne w 
jednym kierunku tworząc domeny ferromagnetyczne. W 
temperaturze powyżej temperatury Curie drgania cieplne sieci 
krystalicznej niszczą ustawienia dipoli magnetycznych, dipole 
wykonują drgania.







Przesunięcia kationu centralnego ze środka oktaedru tlenowego.

Uporządkowania poszczególnych elementów struktury.







Domena jest to obszar w ferroelektryku, w którym występuje 
uporządkowanie momentów elektrycznych. Domeny są rozdzielone 
ścianami, w których następuje przejście orientacji momentów. 
Wyróżniane są dwa typy ścian:

ściana Blocha - momenty obracają się w płaszczyźnie ściany

ściana Nella - momenty obracają się prostopadle do płaszczyzny 
ściany
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